[image: image1.png]

Республика Карелия
Karjalan Tazavaldu
 Администрация Пряжинского национального муниципального района
Priäžän kanzallizen piirin hallindo

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26» октября 2021 г.
                       № 582
пгт Пряжа
Priäžän kylä
Об утверждении Основных направлений долговой политики Пряжинского национального муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов
В целях эффективного управления муниципальным долгом Пряжинского национального муниципального района и реализации мер по снижению долговой нагрузки бюджета Пряжинского национального муниципального района,

 администрация Пряжинского национального муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемые Основные направления долговой политики Пряжинского национального муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Пряжинского национального муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
                                             О.М. Гаврош
Утверждены

Постановлением
администрации Пряжинского

национального муниципального района

                                                                     от «26» октября 2021 года № 582
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ
ПРЯЖИНСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НА 2022 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2023-2024 ГОДОВ

I. Общие положения
1. Основные направления долговой политики Пряжинского национального муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее - долговая политика) разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях реализации ответственной долговой политики Пряжинского национального муниципального района и повышения ее эффективности.
2. Под долговой политикой Пряжинского национального муниципального района понимается стратегия управления муниципальными заимствованиями Пряжинского национального муниципального района, направленная на эффективное регулирование муниципального долга Пряжинского национального муниципального района, поддержание его объема на оптимальном уровне, минимизацию стоимости его обслуживания, равномерное распределение во времени платежей, связанных с погашением и обслуживанием муниципального долга Пряжинского национального муниципального района, и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет Пряжинского национального муниципального района.

II. Итоги реализации долговой политики Пряжинского национального муниципального района
      3. Долговая политика Пряжинского национального муниципального района за 2020 год была направлена на: поддержание умеренной долговой нагрузки, сдерживание роста расходов на обслуживание муниципального долга, обеспечение показателей долговой устойчивости на уровне, позволяющем отнести Пряжинский национальный муниципальный район к группе заемщиков со средним уровнем долговой устойчивости.

        По итогам 2020 года муниципальный долг Пряжинского национального муниципального района составил 107 500,0 тыс. рублей, или 85,8 % к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных поступлений.

           Структура долгового портфеля: кредиты, привлеченные в коммерческих банках -  74,4 %, в бюджете Республики Карелия – 25,6%.
           Проведена реструктуризация муниципального долга в сумме 70 000,00 тыс. рублей путем рефинансирования коммерческого кредита (перекредитование) и снижения величины средней процентной ставки с 9,1% до 7,0%.

           Всего в 2020 году осуществлено погашение бюджетных кредитов в объеме 18,58 тыс. рублей, коммерческих кредитов в объеме 70,0 тыс. рублей.

Привлечено коммерческих кредитов в объеме 70 000,0 тыс. рублей.            Расходы бюджета муниципального района на обслуживание муниципального долга Пряжинского национального муниципального района по итогам 2020 года составили 6 051,2 тыс. рублей.
          Средневзвешенная процентная ставка по привлеченным заемным средствам по сравнению со средневзвешенной процентной ставкой по привлеченным заемным средствам с 01.01.2020 уменьшилась на 2,35 процентных пункта и по состоянию на 01.01.2021 составила 6,75%.

             Обязательства по обслуживанию муниципального долга Пряжинского национального муниципального района выполнялись своевременно и в полном объеме.

          4. В 2020 году  Пряжинский национальный  муниципальный район не допустил превышения предельных ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

III. Основные факторы, определяющие характер и направления Пряжинского национального муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

5.  Реализация политики в области управления муниципальным долгом в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 года будет осуществляться исходя из консервативных сценариев развития экономики Пряжинского национального  муниципального района.
Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики Пряжинского национального  муниципального района, являются:

1) ухудшение макроэкономических показателей вследствие влияния последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

2) повышенная долговая нагрузка бюджета района, необходимость ее планомерного снижения;

 3) необходимость соблюдения условий соглашений, заключенных с Министерством финансов Республики Карелия.

IV. Цели и задачи долговой политики Пряжинского  национального  муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

6. Основной целью долговой политики Пряжинского  национального муниципального района на ближайшие три года будет являться:
а) обеспечение потребностей Пряжинского  национального  муниципального района в заемном финансировании, своевременное исполнение долговых обязательств при минимизации расходов на их обслуживание;

б)  поддержание объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения Пряжинским  национальным  муниципальным районом обязательств по его погашению и обслуживанию;
в)  обеспечение на 1 января 2023 года, на 1 января 2024 года и на 1 января 2025 года не увеличения значения показателя отношения объема муниципального долга к объему доходов бюджета муниципального образования без учета безвозмездных поступлений за 2022, 2023, 2024 годы соответственно по сравнению со значением указанного показателя на 1 января 2022 года.
7. Основными задачами долговой политики в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов будут являться:
а) последовательное снижение объема муниципального долга;

б) оптимизация структуры муниципального долга с целью минимизации стоимости его обслуживания;
в) своевременное и в полном объеме выполнение принятых обязательств по погашению и обслуживанию долговых обязательств Пряжинского  национального  муниципального района;
г) соблюдение предельных ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации в отношении объема муниципального долга и расходов на его обслуживание;
д) обеспечение информационной открытости проводимой долговой политики Пряжинского  национального  муниципального района и доступности информации о муниципальном долге.
V. Основные мероприятия по сокращению (недопущению роста) объема муниципального долга Пряжинского национального муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов
8. Сокращение (недопущение роста) общего объема муниципального долга в 2022 году и плановом периоде 2023-2024 годов будет обеспечиваться посредством реализации следующих мероприятий:
а) сокращение дефицита бюджета Пряжинского национального  муниципального района;
б) направление части налоговых и неналоговых доходов, фактически полученных при исполнении местного бюджета сверх утвержденного решением Совета депутатов о бюджете Пряжинского национального муниципального района объема указанных доходов, на замещение муниципальных заимствований Пряжинского национального муниципального района, привлекаемых для финансирования дефицита местного бюджета и погашения долговых обязательств Пряжинского  национального  муниципального района;
в) осуществление постоянного мониторинга соответствия параметров муниципального долга ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

г) минимизация стоимости заимствований;

д) обеспечение оптимальной структуры муниципальных заимствований по видам обязательств и срокам их погашения;
е) обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств.
VI. Основные риски, связанные с реализацией долговой политики Пряжинского  национального  муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.
9. Основными рисками при реализации долговой политики Пряжинского  национального  муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов являются:
а) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок;
б) риск сокращения налоговых доходов местного бюджета при существующих тенденциях замедления темпов экономического роста;

в) риск снижения ликвидности рынка.
10. Меры, принимаемые в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики Пряжинского национального  муниципального района, являются:

а) осуществление достоверного прогнозирования доходов местного бюджета;

б) принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по привлечению заемных средств на основе анализа перспектив рефинансирования имеющихся обязательств с использованием результатов мониторинга конъюнктуры кредитования местных бюджетов;
в) равномерное распределение объемов платежей по погашению долговых обязательств и увеличение сроков погашения долговых обязательств.